ERRATA À RESOLUÇÃO CME/JUÁ Nº 01/2023, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

A presente ERRATA ora levada a efeito, para retificar parcialmente a RESOLUÇÃO

CME/JUÁ Nº 01/2023, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023, publicada no Diário Oficial dos Municípios,

Quarta-Feira, 01 de Março de 2023, Edição IVDCCLXXI. Assim, a Presidente do Conselho Municipal

de Educação de Juazeiro do Piauí torna público para conhecimento dos interessados, que:

ONDE SE LÊ:

Art. 2º O ano letivo de 2023, para fins do cômputo da carga horária do ensino regular, dar-se-

á até a data limite de 20 de dezembro de 2023, que caracteriza o final do segundo semestre letivo.

LEIA-SE:

Art. 2º O ano letivo de 2023, para fins do cômputo da carga horária do ensino regular, dar-se-

á até a data limite de 21 de dezembro de 2023, que caracteriza o final do segundo semestre letivo.

ONDE SE LÊ:

1º SEMESTRE LETIVO

Fevereiro  Março

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB  DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

   01 02 03 04     01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11  05 0601 0702 0803 0904 1005 1106

12 13 14 15 16 17 18  12 1307 1408 1509 1610 1711 18

19 20 21 22 23 24 25  19 2012 2113 2214 2315 2416 2517

26 27 28      26 2718 2819 2920 3021 3122

09 – Encontro de Gestores

16 e 17 – Encontro Pedagógico nas escolas

20 e 21 - Feriado/ponto facultativo (Carnaval)

22 – Feriado/ponto facultativo (Quarta-feira de cinzas)

Dias letivos: 22

01 e 02 – Semana Pedagógica

03 - Encontro Pedagógico nas escolas

06 – Início do Ano Letivo 2023

11 e 25 – Sábados Letivos

Abril  Maio

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB  DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

      01   0141 0242 0343 0444 0545 06

02 0323 0424 0525 06 07 08  07 0846 0947 1048 1149 1250 1351

09 1026 1127 1228 1329 1430 1531  14 1552 1653 1754 1855 1956 20

16 1732 1833 1934 2035 21 22  21 2257 2358 2459 2560 2661 2762

23 2436 2537 2638 2739 2840 29  28 2963 3064 3165

30

Dias letivos: 25

11, 12 e 13 – 2ª Avaliação Mensal

13 e 27 – Sábados Letivos

Dias letivos: 18

06 e 07 – Feriado/ponto facultativo (Semana Santa)

03, 04 e 05 – 1ª Avaliação Mensal

21 – Feriado/ponto facultativo (Tiradentes)

29 - Encontro Pedagógico nas escolas

15 – Sábado Letivo

Junho  Julho

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB  DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

    0166 0267 03        0188

04 0568 0669 0770 08 0971 10  02 0389 0490 0591 0692 0793 08

11 1272 1373 1474 1575 1676 1777  09 1094 1195 1296 1397 1498 1599

18 1978 2079 2180 2281 2382 24   16 17 18 19 20 21 22

25 2683 2784 2885 2986 3087   23 24 25 26 27 28 29

Dias letivos: 22

15, 16 e 17 – 3ª Avaliação Mensal

08 – Feriado/ponto facultativo (Corpus Christi)

17 – Sábado Letivo

24 - Encontro Pedagógico nas escolas

 30 31

Dias letivos: 12

10, 11 e 12 – 4ª Avaliação Mensal

01 e 15 – Sábados Letivos

16 a 30 – Férias coletivas.

31 - Encontro Pedagógico nas escolas

RESUMO 1º SEMESTRE

Mês Dias letivos Sáb. Letivos Total

Mar. 20 02 22

Abri. 17 01 18

Mai. 23 02 25

Jun. 21 01 22

Jul. 10 02 12

Total 91 08 99

2º SEMESTRE LETIVO

Agosto  Setembro

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB  DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

  01100 02101 03102 04103 05       01124 02125

06 07104  8105 09106 10107 11108 12109  03 04126 05127 06128 07 08129 09

13 14110 15111 16112 17113 18114 19  10 11130 12131 13132 14133 15134 16

20 21115 22116 23117 24118 25119 26  17 18135 19136 20137 21138 22139 23140

27 28120 29121 30122 31123    24 25141 26142 27143 28144 29145 30

Dias letivos: 24

01 - Início do segundo semestre 2023

12 - Sábado Letivo (Atividade dia do Estudante)

Dias letivos: 22

31/08, 01/09 e 02/09 – 5ª Avaliação Mensal

02 e 23 – Sábados Letivos

07 - Feriado/ponto facultativo (Dia da Independência)

Outubro  Novembro

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB  DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

01 02146 03147 04 05148 06149 07     01166 02 03167 04

08 09150 10151 11152 12 13153 14  05 06168 07169 08170 09171 10172 11173

15 16154 17155 18156 19 20157 21158  12 13174 14175 15 16176 17177 18

22 23159 24160 25161 26162 27163 28  19 20178 21179 22180 23181 24182 25183

29 30164 31165      26 27184 28185 29186 30187
Dias letivos: 20

07 - Encontro Pedagógico nas escolas

09, 10 e 11 – 6ª Avaliação Mensal

04 - Feriado/ponto facultativo (Dia de São Francisco)

12 - Feriado/ponto facultativo (Dia de N. S. Aparecida)

19 - Feriado/ponto facultativo (Dia do Piauí)

21 - Sábado Letivo

Dias letivos: 22

14, 16 e 17 – 7ª Avaliação Mensal

11 e 25 - Sábados Letivos

02 - Feriado/ponto facultativo (Dia de finados)

15 - Feriado/ponto facultativo (Proclamação da República)

Dezembro  RESUMO 2º SEMESTRE

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB  Mês Dias letivos Sáb. Letivos Total

     01188 02  Ago. 23 01 24

03 04189 05190 06191 07192 08193 09  Set. 20 02 22

10 11194 12195 13196 14197 15198 16199  Out. 19 01 20

17 18200 19201 20202 21 22 23  Nov. 20 02 22

24 25 26 27 28 29 30  Dez. 14 01 15

31        Total 96 07 103

Dias letivos: 15

02 - Encontro Pedagógico nas escolas

14, 15 e 16 – 8ª Avaliação Mensal

16 - Sábado Letivo

21 – Recuperação semestral

22 – 9ª Avaliação

Quadro resumo

1º Semestre: 99 dias letivos

2º Semestre: 103 dias letivos

Total: 202 dias letivos

LEIA-SE:

1º SEMESTRE LETIVO

Fevereiro  Março

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB  DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

   01 02 03 04     01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11  05 0601 0702 0803 0904 1005 1106

12 13 14 15 16 17 18  12 1307 1408 1509 1610 1711 18

19 20 21 22 23 24 25  19 2012 2113 2214 2315 2416 2517

26 27 28      26 2718 2819 2920 3021 3122

09 – Encontro de Gestores

16 e 17 – Encontro Pedagógico nas escolas

20 e 21 - Feriado/ponto facultativo (Carnaval)

22 – Feriado/ponto facultativo (Quarta-feira de cinzas)

Dias letivos: 22

01 e 02 – Semana Pedagógica

03 - Encontro Pedagógico nas escolas

06 – Início do Ano Letivo 2023

11 e 25 – Sábados Letivos

Abril  Maio

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB  DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

      01   01 0241 0342 0443 0544 06

02 0323 0424 0525 06 07 08  07 0845 0946 1047 1148 1249 1350

09 1026 1127 1228 1329 1430 1531  14 1551 1652 1753 1854 1955 20

16 1732 1833 1934 2035 21 22  21 2256 2357 2458 2559 2660 2761

23 2436 2537 2638 2739 2840 29  28 2962 3063 3164

30
Dias letivos: 24

01 – Feriado/ponto facultativo (Dia do Trabalhador)

11, 12 e 13 – 2ª Avaliação Mensal

13 e 27 – Sábados Letivos

Dias letivos: 18

06 e 07 – Feriado/ponto facultativo (Semana Santa)

03, 04 e 05 – 1ª Avaliação Mensal

21 – Feriado/ponto facultativo (Tiradentes)

29 - Encontro Pedagógico nas escolas

15 – Sábado Letivo

Junho  Julho

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB  DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

    0165 0266 03        0187

04 0567 0668 0769 08 0970 10  02 0388 0489 0590 0691 0792 08

11 1271 1372 1473 1574 1675 1776  09 1093 1194 1295 1396 1497 1598

18 1977 2078 2179 2280 2381 24   16 17 18 19 20 21 22

25 2682 2783 2884 2985 3086   23 24 25 26 27 28 29

Dias letivos: 22

15, 16 e 17 – 3ª Avaliação Mensal

08 – Feriado/ponto facultativo (Corpus Christi)

17 – Sábado Letivo

24 - Encontro Pedagógico nas escolas

 30 31

Dias letivos: 12

10, 11 e 12 – 4ª Avaliação Mensal

01 e 15 – Sábados Letivos

16 a 30 – Férias coletivas.

31 - Encontro Pedagógico nas escolas

RESUMO 1º SEMESTRE

Mês Dias letivos Sáb. Letivos Total

Mar. 20 02 22

Abri. 17 01 18

Mai. 22 02 24

Jun. 21 01 22

Jul. 10 02 12

Total 91 08 99

2º SEMESTRE LETIVO

Agosto  Setembro

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB  DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

  0199 02100 03101 04102 05       01123 02124

06 07103  8104 09105 10106 11107 12108  03 04125 05126 06127 07 08128 09

13 14109 15110 16111 17112 18113 19  10 11129 12130 13131 14132 15133 16

20 21114 22115 23116 24117 25118 26  17 18134 19135 20136 21137 22138 23139

27 28119 29120 30121 31122    24 25140 26141 27142 28143 29144 30

Dias letivos: 24

01 - Início do segundo semestre 2023

12 - Sábado Letivo (Atividade dia do Estudante)

Dias letivos: 22

31/08, 01/09 e 02/09 – 5ª Avaliação Mensal

02 e 23 – Sábados Letivos

07 - Feriado/ponto facultativo (Dia da Independência)

Outubro  Novembro

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB  DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

01 02145 03146 04 05147 06148 07     01165 02 03166 04

08 09149 10150 11151 12 13152 14  05 06167 07168 08169 09170 10171 11172

15 16153 17154 18155 19 20156 21157  12 13173 14174 15 16175 17176 18

22 23158 24159 25160 26161 27162 28  19 20177 21178 22179 23180 24181 25182

29 30163 31164      26 27183 28184 29185 30186
Dias letivos: 20

07 - Encontro Pedagógico nas escolas

09, 10 e 11 – 6ª Avaliação Mensal

04 - Feriado/ponto facultativo (Dia de São Francisco)

12 - Feriado/ponto facultativo (Dia de N. S. Aparecida)

19 - Feriado/ponto facultativo (Dia do Piauí)

21 - Sábado Letivo

Dias letivos: 22

14, 16 e 17 – 7ª Avaliação Mensal

11 e 25 - Sábados Letivos

02 - Feriado/ponto facultativo (Dia de finados)

15 - Feriado/ponto facultativo (Proclamação da República)

Dezembro  RESUMO 2º SEMESTRE

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB  Mês Dias letivos Sáb. Letivos Total

     01187 02  Ago. 23 01 24

03 04188 05189 06190 07191 08192 09  Set. 20 02 22

10 11193 12194 13195 14196 15197 16198  Out. 19 01 20

17 18199 19200 20201 21202 22 23  Nov. 20 02 22

24 25 26 27 28 29 30  Dez. 14 01 15

31        Total 96 07 103

Dias letivos: 15

02 - Encontro Pedagógico nas escolas

14, 15 e 16 – 8ª Avaliação Mensal

16 - Sábado Letivo

21 – Recuperação semestral

22 – 9ª Avaliação

Quadro resumo

1º Semestre: 98 dias letivos

2º Semestre: 103 dias letivos

Total: 202 dias letivos

Dê-se ciência.

Cumpra-se.

Publique-se.

Juazeiro do Piauí, 06 de março de 2023.

________________________________________________

Francisca Maria de Jesus Silva

Presidente do Conselho Municipal de Educação - CME